
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105296
PORTARIA: 0489/2010

Objetivo: Conduzir servidores, e adolescente custodiado no 
CIAM/Belém p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541903101/Adailton da Silva Moura (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105281

PORTARIA: 0487/2010
Objetivo: Conduzir servidores, e adolescente custodiado no 
CIAM/Belém p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50718601/Magaly Aglacy de Leão Rocha (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105320

PORTARIA: 0492/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM/Marabá 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572201801/Dyone Lima do Nascimento (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
572265791/Luiz Paulo dos Santos Miranda (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
572212951/Sara Gomes Barbosa (Técnico Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105314

PORTARIA: 279
Objetivo: Para participarem da agenda da Governadora 
referente a entrega do Kit “Faz Estrada”, por meio do Programa 
“ Caminhos da Parceria”, representando esta SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1944 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176363/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR (CHEFE 
DE GABINETE) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 
13/05/2010
6121713/JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105339
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 98292

PORTARIA: 224
Objetivo: Para realizarem reunião de articulação, para 
promover curso de capacitação para agentes de Saúde com 
objetivo de formar agentes mobilizadores do registro civil.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 20/05/2010 a 24/05/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 24/05/2010
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 24/05/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104982

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Temporário / EVALDO VIEIRA DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105219

PORTARIA N0 291/2010 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE MAIO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°.2010/50289 – Ofício 
n°.324/2010, e autorização n°. 85/2010 – GAB/SEGOV,
RESOLVE:
PRORROGAR os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO VIGÊNCIA

Allan Cardeck Mafra Ruiz 57221497/1 Assist. 
Administrativo

09/05/10 a 
08/11/2010

Jaime Paulo Rodrigues 
Serrão 57221392/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Jose Ketle Pina do 
Nascimento 57221280/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Lorena da Mota Pereira 57222620/1 Assist. 
Administrativo

09/05/10 a 
08/11/2010

Luiz Eduardo Santos 
Amorim 57221323/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Maria Raimunda da Silva 
Pinheiro 57221349/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Miriam do Socorro de 
Souza Carvalho 5255430/4 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Oswaldo Dias Monteiro 
Neto 57221289/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Raimunda Rosemary 
Silva Pinto 57221281/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

Suane Oliveira da Silva 57221293/1 Assist. 
Administrativo

09/05/10 a 
08/11/2010

Viviane de Nazaré 
Pinheiro Rodrigues 57221282/1 Assist. 

Administrativo
09/05/10 a 
08/11/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105235

PORTARIA: 278
Objetivo: para realizarem mutirão de combate ao sub-registro, 
com expedição de documentos.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190940/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2010 a 31/05/2010
5109094/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 31/05/2010
54181872/BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
31/05/2010
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA (PAPILOSCOPISTA) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 31/05/2010
225630/IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ 
(PAPILOSCÓPISTA) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
31/05/2010
511696945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO 

(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2010 a 31/05/2010
57202807/MARCIO JERONIMO DA SILVA (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
31/05/2010
5539340/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
31/05/2010
5050359/ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
31/05/2010
57220225/ROBINALDO ROSA GARCIA (SECRETARIO DE 
GABINETE) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
31/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105429

PORTARIA: 280
Objetivo: Para realizar curso de capacitação dos profissionais 
da rede de atendimento à Mulher em situação de violência e 
realizar inauguração do Centro de Referencia “ Maria do Pará”. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007, firmado 
entre a Secretaria de Promoção da Mulher - SPM e a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196355/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (TÉCNICO ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010
57202516/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010
5790328/JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO (TÉCNICO 
ADMINISTRADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
CPDM) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 28/05/2010
5147301/MARILDA DA NAZARE COUTO (TÉCNICA - 
PSICOLOGA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010
57202516/ROSANA RIBEIRO MORAES (TÉCNICO - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (ASSESSORA 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 28/05/2010
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TÉCNICO 
ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 
a 28/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104967

PORTARIA Nº 033/2010-DIRAF/SEPE                                                                      
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, a saber:

Matrícula Nome Cargo/
Função

Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5084660/1 Antonio José 
Lamarão Correa Assessor 29/05/09 a 

28/05/10
01/06/10 a 
30/06/10

3215342/1 João Silva da 
Conceição Motorista 10/10/09 a 

09/10/10
07/06/10 a 
06/07/10

5883113/3 Marco Antonio 
Cunha Solimões Ass. Sup I 08/04/09 a 

07/04/10
01/06/10 a 
30/06/10

57216768/1 Luís Eustórgio 
Pinheiro Borges Ass. Sup I 01/03/09 a 

28/02/10
01/06/10 a 
30/06/10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


